4. Quid

De
oratione

4. Quid igitur anima mea? nunquid ignoras tractandum tibi hic esse de negotiis maximi momenti pro tua perfectione ac salute: hoc cunctis tam parum tibi cordi est, ut etiam contempnas?

5. Age, ad nosmet redeamus. Vide, anima mea, qua ratione tota cœlestis curia præ reverentia coram tanta Majestate se demittat, atque omnes sancti oculos in illam continuò defigant? Quid enim? hoc cunctis quod omnes beatos ita abripit, ut animum tuum contineat satis dignum non est? prò! quantus Dei tui contemptus? quanta tua inconstantia & ignavia? In loco tam sancto, in tam sancta societate, coram tanta Majestate, in negotio tanti momenti a seò facile ac leviter à proposita te abripi finis materia, ut cum tuis cogitationibus ita impertinentibus, vanis atque inutilibus nugeris? Quod si Angelus nobiscum locuturus accederet, vel illum intueri minimè deberemus, quia cum longè majore Angelis agimus, ut quid igitur rebus adeo vilibus atque extravagantibus occupamur?

6. Mi Deus, quantæ mihi confusio est, non posse me ad modicum tempus captivari, ut loquar divinæ Majestati tuæ absque distractione? quàm misera est conditio mea? verùm noli me etiam modò à divino conspectu tuo, mi Deus, repellere.

7. Heu Domine! tu tanto zelo bonum meum prosequeris, ut mihi orationem ad me illius ope ditandum concesseris, & ego illam negligo?

8. Sine intermissione me respicis, Domine, meis omnibus necessitatibus ut prospicias. Quod si vel ad momentum tuos à me oculos deflecteres, protinus in nihilum meum relaberer. Quâ ergo ratione fieri potest, ut mei tantoperè immemor evadam, ut à te cogitationes avertam, neque toto corde meo cum divina Majestate tua loqui contendam?

9. Ad te revertor, Domine, detestor atque improbo cunctas cogitationes istas, quæ me à te abducunt, protestans illas contra meam exurgere voluntatem. Dic, Domine, ut fiat pax in corde meo & ad verbum tuum fieri.

10. Redeamus ad intentum, anima mea, atque opus interruptum resumamus, nobis ipsis amplius, quàm hactenus factum fuerit, attendentes. Adjuva me Domine per gratiam tuam, atque istam mentis evagationem pro peccato mihi ne repute.

Præxer istæ attentè atque ex intimo corde exercitæ permagno haud carebunt emolumento. Quoties verò distractio recurrerit, ad eandem similiter praxin recurrendum erit: Quod si etiam usque adeò illa sit importuna, ut ne momentum quietis indulgeat, semper exercitium istud continuandum erit, toties distractionem repellendo, quoties aditum illa tentârit. Tempus etenim huic impensum certamini fructu suo minimè carebit, tamen si etiam toto orationis tempore aliud non faceres, quam quod ad versus distractiones decertares.

De
oratione

Quin imò fieri poterit, ut hicce conflictus Deo longè sit acceptior, quàm si quis perfectà potiretur recollectione.

*Distractionibus obviandi
media.*

UT verò radicitùs malo obvietur, ipsumque eminùs prospiciatur, remedia aliquot anteriora ad obviandum distractionibus efficacissima adducemus.

*Cassian.
collat. 1.
c. 8.*

Antiqui Patres crediderunt, Religiosum Dei gratià mediante eousque pertingere posse, ut absolutè suis cogitationibus dominaretur, sive per jugem atque indefinentem ad res bonas ac sanctas attentionem, vanarum atque impertinentium obliviscendo, sive acquirendo habitum sibiipsi invigilandi adeò firmum, ut ne unica quidem subeat mentem cogitatio, quam statim animus non advertat.

*Quomodo
fieriqueat,
ut cogita-
tionibus
nostris do-
minemur.*

Præalta profectò ea perfectio est, quam nisi post diutinum exercitium polliceri sibi nemo potest: quoniam tamen id impossibile non est, illuc connitendum erit, nobis præcipuè, qui vi Regulæ ac Professionis nostræ omnibus aliis Religiosis amplius Deo vacare tenemur.

Eximius quidam veteres nostros inter Anachoretas Religiosus plurimis in deserto exactis annis ab alio interrogatus, quem fructum ex adeo diutinis solitudinis annis, internisque exercitiis reportasset, respondit, id ei pro tunc sese minimè dicturum, sed solùm post decem dies, si tunc ei reverti luberet. Recessit igitur ille, ac decimo post die reversus ipsum mortuum reperit, simulque juxta ipsum responsum

his

his verbis conscriptum : *Ignosce Pater, quia nunquam, dum opus Dei agerem (id est orationi vacarem) mentem meam dimisi in terram.*

Ut verò ad eximiam adeò perfectionem pertingere quis valeat, aliqua hic dabimus præcepta, quorum usus totidem nobis suppeditabit remedia, quæ præcipuos distractionum fontes jam antea explicatos exiccabunt.

Primum erit, amare solitudinem, parùm loqui, parùm de rebus inquirere curiosis, otium ac jacturam temporis fugere, atque uno verbo nil videre, nil loqui, nil facere, nil cogitare, nil, nisi absolutè necessaria, desiderare, cæteris tanquam inutilibus, verissimisque tranquillitatis ac puritatis cordis ad orationem per-

Qui minoratur actu sapiens erit.
Eccl. 38.

necessariæ impedimentis relictis. Alterum erit assuefacere se ad cogitationes nostras toto die bene regulandas, animum tenendo serium, fabulasque, nugas & jocos, atque alia devotionis sinceræ venena fugiendo, quia duæ similitudines ea de re in medium productæ à S. Bonaventura verissimæ sunt; *Qua De Pro-*

23.
fect. Relig.
l. 2. c. 58.

lis, inquit, liquor vasi infunditur, taliter redolebit, & quales herbas in horto cordis tui plantaveris, talia semina germinabunt, sic etiam quales ordinariè in corde tuo foveris cogitationes, tales quoque fructus orationis tempore tibi progignent.

Tertium aliis duobus haud minus utile erit, nihil penitus vehementer nimis desiderare. Quia si desiderio cujusvis rei vehementiori atque inquieto locum damus in corde nostro, infallibiliter in illo producet permultas diversas cogi-

cogi-

De
oratione

cogitationes, quibus turbemur necesse erit; impossibile siquidem est rem quampiam vehementius amare, neque tamen de illa cogitare frequentius. Eapropter nos monet Sapiens, ut cor nostrum quam diligentissime custodiamus, si divinæ sapientiæ, cujus schola est oratio, participes esse cupiamus.

Quod si non obstantibus his omnibus monitis, remediis, ac præceptis, distractiones nos pertinaciter laceffant, quin eas valeamus rejicere, non abs re erit recitare vocaliter aliquot Psalmorum versiculos, si hoc expedire advertamus v. g. istos:

Pf. 26. 8. Tibi dixit cor meum: exquisivit te facies mea: faciem tuam, Domine, requiram.

Pf. 54. 7. Quis dabit mihi pennas sicut columba; & volabo & requiescam?

Pf. 118. Declinate à me maligni & scrutabor mandata Dei mei.

Isa. 38. 14. Domine vim patior: responde pro me.

Non desunt alii, qui hac in re utiliter & non sine emolumento proferunt ore id quod ruminant in corde, vocem sociando meditationi. Hoc in præxin deducere cuivis licebit, modò id fiat voce sic depresso, ut à nemine audiatur. Demum cuilibet liberum erit, ut illis mediis, quæ sibi expedire ipse comprobaverit, sive recurrendo ad B. Virginem aut Angelum Custodem, sive profundissime sese coram Deo humiliando, sive meditationem lectione miscendo, aliisque familiis utatur.

Defec

*Defectus, quos in materia distractionum
cavere debemus.*

Superest, ut observemus quatuor non exiguae
considerationis defectus, in quos hoc in
genere quis potest incidere.

Primus est quorundam, qui naturæ sunt
adeò æstuantis, animi vivacis adeoque inquieti,
ut ne ad momentum quidem quiescere possint,
ubi quidquam ipsis occurrit agendum,
adeò, ut (si possint,) orationem deserturi sint,
vel certè in ea magno cum tædio remansuri,
nihil interea aliud quam de re agenda cogitan-
tes. Isti semetiplos superare debent, oratio-
nemque protrahere potius, quàm abbreviare,
imò & actionem, cujus cogitatione inquietantur,
quantum obedientia ac recta ratio per-
mittere poterit, differre; ut ita paulatim hunc
ingentem ardorem atque animi vivacitatem
mortificent.